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I. ÚVOD

Obr. 1: Květy slunečnice39

Slunečnice roční

Slunečnice roční, Helianthus annuus, pěstovaná americkými Indiány již před

3000 lety, je pojmenována na počest Helia, řeckého boha Slunce. Během 15. století byly

tehdy ještě drobnokvětými slunečnicemi korunovány aztécké kněžky Slunce.

Do Evropy přivezli drobnokvětou slunečnici Španělé v 16. století. Později

v Rusku se objevila u slunečnice dědičná odchylka, vzniklá srůstem několika stonků, a

vznikla tak nám dobře známá velkokvětá slunečnice.

Všechny části slunečnice jsou využitelné. Dřeň z lodyh představuje jeden

z nejlehčích přírodních materiálů vůbec. Číňané ji používají při akupresuře ve formě

doutnajících kuželíků a rovněž při výrobě hedvábí i provazů.1

Během jednoho století se rozšířila po celé Evropě jako okrasná rostlina. Od 18.

století se ze slunečnicových semen začal lisovat olej a zralá semena se stala

vyhledávanou pochoutkou.2

Slunečnice je schopna rychle čerpat vodu z půdy svými kořeny. Této vlastnosti

využívají například Holanďané při kultivaci zamokřených území.1

Slunečnici lze pěstovat na jakékoli pro vodu dobře propustné půdě, nejlépe však

na hlinité. Listy, které lze dobře usušit, a poupata slunečnic se sbírají podle potřeby.

Zralé terče se odřezávají, jakmile se začnou ohýbat, a zavěšují se v suchém prostředí,

dokud se nažky nazačnou samy uvolňovat. Lodyhy se sklízejí až na podzim.1

Sbírá se zejména semeno (Semen helianthi), někdy i okvětí (Flos helianthi).3
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Semena obsahují až 45% oleje, dále bílkoviny, glyceridy, steroly, fosfolipidy,

karotenoidy, organické kyseliny (citrónová, vinná, chlorogenová), lecitin a provitamin

A.3 Ze semen se vyrábí slunečnicový olej, který obsahuje vysoký podíl nenasycených

mastných kyselin (zejména kyselinu linolovou a olejovou).4 Slunečnicová semena v

množství 2 až 4 čajové lžičky denně zlepšují ostrost vidění.3

Ve farmacii je důležitou technologickou surovinou.34 V Českém lékopise 2002

je uveden článek Helianthi oleum raffinatum (slunečnicový olej čištěný). Jedná se o

mastný olej získaný lisováním nebo extrakcí a následným čištěním. Je to čirá světle

žlutá tekutina. Je prakticky nerozpustný ve vodě a v lihu 96%, mísitelný s etherem

petrolejovým. Relativní hustota je 0,921 a index lomu je asi 1,474. Skladuje se ve zcela

naplněných, vzduchotěsných nádobách, chráněn před světlem.12

V květech a stejně tak i v listech je obsažen flavonoid quercimeritrin,

kumarínové glykosidy, triterpenové saponiny, karotenoidy, antokyany, třísloviny,

cholin, xantofyly, solantová kyselina, betain, helianthin a minerální látky. Slunečnicový

květ snižuje horečku, vylepšuje trávení, snižuje pocení, stimuluje činnost jater, zevně

léčí hnisavé kožní afekce, záněty a zapaření. V lékařství se slunečnicové tinktury

užívalo při malárii, tuberkulóze a při žilních chorobách. Květ se podává ve formě

prášku (asi 5 g denně) nebo ve formě nálevu či ve formě tinktury (2x až 4x denně po 25

až 40 kapkách).3 Čaj z listů má adstringentní, diuretické a expektorační účinky, užívá se

při horečkách. Rozdrcené listy se užívají jako obklad na bolavá místa, otoky, hadí

uštknutí a pokousání pavoukem. Čaj z květů se používal při léčbě malárie a plicních

onemocnění. Kvetoucí vrcholky a semena mají antipyretické, výživné a stomachické

účinky. Semenům se také přiřazuje účinek diuretický a expektorační. S úspěchem byl

užíván při léčbě mnohých plicních chorob. Odvar z kořene se používal jako hřejivý

oplach při revmatických problémech a bolestech.5

V kosmetickém průmyslu se slunečnicový olej využívá jako součást do

krémových přípravků, kde dodává ochranné a promašťující účinky.2

Široké spektrum využití nachází slunečnice zejména v kuchyni a celkově

v domácnosti. Semena se luští z nažek a jedí syrová nebo pražená. Klíčící rostliny je

možné přidat do salátů, a také na obložené chleby. Délka klíčku však nesmí přesahovat

6 mm, protože rostlina pak získává trpkou chuť. Syrová poupata slunečnice, nebo spíše

nerozvinuté mladé úbory, se jedí v salátech nebo se dusí a podávají jako artyčoky.1

Pražená semena se používala jako náhrada kávy.6
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Květy slunečnice jsou podstatným zdrojem medovice a nektaru pro výrobu

medu. Slunečnicový olej se používá nejvíce za studena do salátů.2 Řapíky listů se dají

vařit a smíchat k ostatními jídly.5

V zemědělství slunečnice je využívána jako pícnina pro krmení dobytka a

olejnina.2 Mírně snižuje tvorbu mléka, ale zvyšuje jeho tučnost.7 Celé nažky se dají

využít jako krmivo pro drůbež, aby se zvýšil snes vajec.1

Sluneničnice jako okrasná plodina tvoří součást květinových vazeb a zkrášluje v

letních měsících zahrádku.2

Slunečnicový olej se osvědčil také v malířské technice olejomalby. Dnes se

používá jako součást do temperových barev.2 Z květů lze vařením získat například žluté

barvivo.1

Před několika lety bylo zjištěno, že slupky by se mohli používat jako paliva.6

Slunečnicový olej je vhodný pro různá průmyslová užití, včetně produkce biodieselu a

za tímto účelem je slunečnice pěstována v určitých částech Evropy (hlavně ve Francii).8

Lodyhy byly používány jako zdroj průmyslového vlákna. Některé státy zkoušejí využití

vlákna v papíře.6
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II. CÍL PRÁCE

Pro pozitivní výsledky získané provedenou předchozí pilotní studií, byla zvolena

slunečnice roční k dalšímu zkoumání. Mým úkolem bylo připravit sumární extrakt

z listů slunečnice, rozdělit ho na jednotlivé frakce a provést vyhodnocení těchto frakcí

na základě skupinových detekčních činidel a testů na antioxidační aktivitu.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

1. BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Zařazení do systému:

říše: Plantae (rostliny)

oddělení: Magnoliophyta (rostliny krytosemenné)

třída: Magnoliopsida (vyšší dvouděložné rostliny)

podtřída: Asteridae

nadřád: Asteranae

řád: Asterales (hvězdnicotvaré)

čeleď: Asteraceae (hvězdnicovité)

podčeleď: Asteroideae

tribus: Heliantheae

rod: Helianthus

druh: Helianthus annuus L.41

Slunečnice (Helianthus L., 1753) je rod vysokých bylin z čeledi

hvězdn e je původně

stoucí

t ch květů

rsek

Obr. 2: Listy slunečnice

icovitých. Celý rod obsahuje přibližně 55 až 67 druhů.9 Slunečnic

ze Severní Ameriky, druhotně však roste či je pěstována téměř po celém světě.4

Mezi slunečnicemi nalezneme jednoleté i vytrvalé rostliny, 30 až 300 cm

vysoké. Mají silný, chlupatý stonek s velkými, řapíkatými, zubatými listy. Níže ro

listy jsou střídavé, oválné nebo srdčíté, listy při vrcholu stonku jsou užší a střídavé.9

Kořenový systém u jednoletých druhů je obvykle hluboký, u vytrvalých zpravidla

vytvořeny oddenky, někdy hlízovitě ztlustlé, nebo kůlový hlavní kořen.22

Podčeleď Asteroideae je typická tvorbou jazykovitých i trobkovi ý

obojakých i jednopohlavných i jalových, uspořádaných na úborovém lůžku jako pap

a terč. Mléčnice se obvykle nevyskytují.34

trubkovité květy terče : K0 [C(5) A5] G(2)

jazykovité květy paprsku: ↓ (♀ ♂) K0 [C(5) A5] G(2)
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sterilní jazykovité květy paprsku34: ↓ K0 C(5)

Velké úbory se žlutými jazýčkovitými květy vyrůstají na konci stonku.9 Úbory

vyrůsta

až

řboké zploštělé nažky s olejnatými semeny.7 Chmýr je tvořený 2

prodlou

táčejí za sluncem. Až při

dozráv

jih nebo jihozápad, vyhovuje

černo

kou

oproti

že

hrnutí:

jí jednotlivě na konci větví nebo v řídkém květenství, zpravidla velké, stopkaté.


[…]


Obr. 49). Eluční soustavy přibližně odpovídají polaritám jednotlivých frakcí. K postřiku

bylo použito detekční činidlo D11. Na základě podobnosti některých frakcí byly tyto

spojeny tak, jak je uvedeno v Tab. 2.

K další detekci bylo použito prvních 15 frakcí, které byly následně hodnoceny

z hlediska barevných skupinových reakcích. Za tímto účelem byla zvolena

chromatografická soustava S4 a 8 barevných skupinových reakcí (D1-D8). Souhrnné

vyhodnocení uvádí Tab. 3.

U žádné z detekovaných frakcí nebyla zaznamenána pozitivní reakce na startu.

Při detekci karboxylových sloučenin (D4) nebyla zjištěna žádná pozitivní reakce

na dráze (Obr. 53). Tyto látky nebyly v těchto frakcích obsaženy. Naopak u všech

ostatních sledovaných frakcí byla zjištěna pozitivní reakce na dráze.

Přítomnost cukrů, steroidů a terpenů různé polarity prokázala detekce činidlem

D1 (Obr. 50).

Pomocí činidla D2 byla zjištěna přítomnost fenolů ve všech frakcích (Obr. 51).

Přítomnost alkaloidů a dusíkatých látek byla potvrzena postřikem činidlem D3.
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Pozitivní reakce na dráze byla pozorovatelná u poloviny ze sledovaných frakcí (Obr.

52).

Postřikem činidla D5 reagovaly všechny frakce pozitivně na přítomnost

redukujících látek (Obr. 54).

Všechny frakce měly pozitivní reakci na dráze na přítomnost laktonů, esterů,

amidů a anhydridů karboxylových sloučenin, což bylo zjištěno použitím činidla D6

(Obr. 55).

Hojný výskyt sterolů různé polarity byl prokázán pozitivní reakcí na dráze po

postřiku činidlem D7 (Obr. 56). Podobně tomu bylo i při detekci vyšších alkoholů,

fenolů, steroidů a silic pomocí činidla D8, kdy všechny frakce měly pozitivní reakci na

dráze (Obr. 57).

Při pozorování těchto frakcí pod UV lampou při 254 nm, bylo zjištěno, že

všechny frakce zhášejí fluoresceni TLC desky (Obr. 58). Při jejich pozorování pod 366

nm byla pozorována modrá fluorescence ve 3 frakcích (Obr. 59).

K dalšímu zpracování a hodnocení byly vybrány a spojeny frakce 25-27 a 28 .

Část byla odebrána k hodnocení antioxidační aktivity, zbytek byl nanesen a eluován na

druhé chromatografické koloně směsí chloroform:ethanol o vzrůstající polaritě. Z této

kolony bylo získáno 14 frakcí. Použitím vhodných vyvíjecích soustav a pomocí

detekčního činidla D11 byla provedena orientační tenkovrstvá chromatografie těchto

frakcí (Obr. 60 - Obr. 63). Na základě těchto TLC byly spojeny frakce 6-8 (HEA 6-8) a

10-11 (HEA 10-11). U těchto frakcích byla hodnocena antioxidační aktivita.

Frakce 10-11 obsahovala více látek (Obr. 62). Na HPLC záznamu (Graf 1) jsou

zřetelně vidět dva píky, ale vzhledem k malému množství nebylo možné tyto látky

rozdělit.

2. HODNOCENÍ ANTIOXIDAČNÍ AKTIVITY

Antioxidační aktivita byla zkoumána u frakcí 25-28 (HEA 25-28) a 30 (HEA 30)

získaných z první kolony a frakcí 6-8 a 10-11 z druhé kolony (Tab. 5).

Ke stanovení antioxidační aktivity byly použity dva testy: sekvenční injekční

analýza (SIA) pomocí DPPH radikálu a metoda FRAP.
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Výsledky měření SIA metodou jsou uvedeny v Tab. 6 - Tab. 9. Největší

antioxidační aktivitu prokázal vzorek HEA 25-28, naopak nejmenší aktivita byla

naměřena u vzorku HEA 10-11.

V hodnocení aktivity použitím metody FRAP nebyla zahrnuta frakce 10-11

vzhledem k její nízké aktivitě zjištěné v DPPH testu.

Výsledné hodnoty jsou uvedeny v Tab. 10, změnu absorbance za čas znázorňuje

Graf 2. Největší aktivita byla zjištěna u HEA 6-8 a nejnižší hodnota antioxidační

aktivity byla změřena u vzorku HEA 30.
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VI. SOUHRN

Práce byla zaměřena na fytochemický výzkum listů Helianthus annuus. Byla

provedena extrakce ethanolem, dělení sloupcovou chromatografií a další zpracování

vybraných frakcí. K hodnocení obsahových látek zvolených frakcí byla provedena

separace s využitím tenkovrstevné chromatografie a identifikace skupinových

strukturních typů selektivními detekcemi. Na základě chromatografických analýz byla

zaznamenána přítomnost zejména cukrů, steroidů, terpenů, fenolů, laktonů a silic.

Druhá část práce se zabývala provedením screeningu antioxidační aktivity vybraných

frakcí pomocí DPPH testu a FRAP metody. Významnou antioxidační aktivitu vykázaly

frakce HEA 6-8 a HEA 25-28.
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VIII. ANNOTATION OF THE DIPLOMA THESIS

The thesis was aimed at phytochemical study of Helianthus annuus leaves. The

extraction with ethanol, chromatography on silica gel columns and other processings of

selected fractions were performed. These fractions were analysed using the TLC

separation method and the structure selective detection reagents were applied to the

TLC plates to evaluate and identify the separated compounds. On the strength of

chromatographic analyses mainly saccharides, steroids, terpenes, phenolic compounds,

lactones and essential oils were detected. In the second part of the thesis the antioxidant

activity of selected fractions was screened with DPPH test and FRAP method.

Significant antioxidant activity was detected with fractions HEA 6-8 and HEA 25-28.
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