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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce studentky Dagmar Rudolkové je experimentálního charakteru a čítá 105 stran.

Autorka se ve své práci zabývala rozdělením sumárního extraktu z listů na jednotlivé frakce, jejich

vyhodnocením na základě skupinových detekčních činidel a stanovením antioxidační aktivity u vybraných

frakcí.

Studentka se výzkumného úkolu na katedře účastnila od začátku 3. ročníku. Rychle se začlenila do kolektivu

katedry a pracovala samostatně na své diplomové práci, která je součástí projektu jedné pracovní skupiny

katedry.

Práci prováděla celkem pečlivě, ale na sepisování už neměla tolik čas, což se trochu ve výsledku projevilo,

ale nakonec sepsání práce se podařilo ukončit včas.

Její práce splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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